2
[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ______________ 2015 г. № _____

МОСКВА

О внесении изменений в Положение об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации
и результатов инженерных изысканий

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 г. № 145 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 11, ст. 1336).
2. Изменения, утвержденные настоящим постановлением, вступают
в силу со дня их официального опубликования.

	Председатель Правительства Российской Федерации

Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ________ 2015 г. № ________

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации
и результатов инженерных изысканий

1) в пункте 2:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
««типовой проект» – разработанная на основе унификации
и типизации объемно-планировочных и иных решений проектная документация, предназначенная для многократного применения в строительстве объектов капитального строительства в определенных природно-климатических условиях, на которую получено положительное заключение экспертизы проектной документации, и информация о которой внесена в реестр типовой проектной документации;»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
««реестр типовой проектной документации» – перечень информации
о типовых проектах и проектах повторного применения, рекомендуемых
для многократного применения при строительстве объектов капитального строительства за счет или с привлечением средств федерального бюджета, бюджета субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов;»;
дополнить абзацем 7 следующего содержания:
««проект повторного применения» – проектная документация объекта капитального строительства, получившая положительное заключение экспертизы проектной документации и применяющаяся повторно;»;
дополнить абзацем 8 следующего содержания:
««модифицированная проектная документация» – проектная документация, получившая положительное заключение экспертизы проектной документации, в которую внесены изменения, не затрагивающие конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объекта
и его качественные и функциональные характеристики.»;

2) в пункте 8:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2)	в отношении модифицированной проектной документации
и разделов проектной документации, разработанных с применением типового проекта или проекта повторного применения;»;
подпункт 3 исключить;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«В случае если строительство объекта капитального строительства будет осуществляться с использованием модифицированной проектной документацией или проектной документацией, разработанной с применением типовых проектов или проектов повторного применения, результаты инженерных изысканий подлежат государственной экспертизе независимо
от того, что государственная экспертиза проектной документации
не проводится.».
3) в пункте 15:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б)	положительное заключение государственной экспертизы
в отношении применяемого типового проекта или проекта повторного применения, либо модифицированной проектной документации, выданное любому лицу;»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в)	документ, подтверждающий право застройщика (технического заказчика) на использование типового проекта или проекта повторного применения, исключительное право на которую принадлежит иному лицу (договор об отчуждении исключительного права, лицензионный договор, сублицензионный договор и тому подобные);»;
«г)	документ, подтверждающий соответствие климатических и иных условий, в которых типовой проект или проект повторного применения запланированы к применению, условиям, с учетом которых указанная проектная документация была разработана для первоначального применения.
Форма указанного документа утверждается Министерством строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;»;
«д)	в случае если при применении типового проекта или
проекта повторного применения требуется подготовка проектной документации по внешним инженерным сетям и конструктивным решениям фундаментов, - заверенные копии выданных саморегулируемой организацией свидетельства
о допуске исполнителя работ к соответствующему виду работ по инженерным изысканиям и (или) свидетельства о допуске исполнителя работ
к соответствующему виду работ по подготовке проектной документации
в случаях, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации получение допуска к таким работам является обязательным.
Указанные свидетельства должны быть действительными на дату подписания акта приемки выполненных работ. Одновременно с копиями таких свидетельств представляется копия акта приемки выполненных работ.»;
4) дополнить разделом II (1) следующего содержания:
«II (1). Представление документов для проведения государственной экспертизы типового проекта.
201. Для проведения государственной экспертизы типового проекта представляются:
а)	заявление о проведении государственной экспертизы, в котором указываются:
идентификационные сведения об исполнителях работ - лицах, осуществивших подготовку типового проекта (фамилия, имя, отчество, реквизиты документов, удостоверяющих личность, почтовый адрес места жительства индивидуального предпринимателя, полное наименование, место нахождения юридического лица;
идентификационные сведения об объекте капитального строительства, типовой проект в отношении которого представлен на государственную экспертизу (наименование объекта (объектов) предполагаемого строительства, основные технико-экономические показатели объекта (объектов) капитального строительства (площадь, объем, протяженность, количество этажей, производственная мощность и другие));
идентификационные сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество, реквизиты документов, удостоверяющих личность, почтовый адрес места жительства - физического лица, полное наименование юридического лица, место нахождения юридического лица;
б)	типовой проект на объект капитального строительства
в соответствии с требованиями (в том числе к составу и содержанию разделов документации), установленными законодательством Российской Федерации;
в)	положительное заключение государственной экологической экспертизы в случае, если для проведения государственной экспертизы представляется проектная документация, разработанная в отношении объектов капитального строительства, строительство или реконструкцию которых предполагается осуществить в исключительной экономической зоне Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, во внутренних морских водах или в территориальном море Российской Федерации, а также проектная документация, разработанная в отношении объектов, связанных
с размещением и обезвреживанием отходов I - V классов опасности, искусственных земельных участков на водных объектах (за исключением случаев, когда заявитель на государственную экспертизу представляет проектную документацию, разработанную в отношении объектов, указанных
в подпункте 7.1 статьи 11 и подпункте 4.1 статьи 12 Федерального закона
«Об экологической экспертизе»);
г)	заверенная копия выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске исполнителя работ к соответствующему виду работ по подготовке проектной документации, действительного на дату подписания акта приемки выполненных работ, и копия акта приемки выполненных работ в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации получение допуска к таким работам является обязательным;
[bookmark: Par14]202.	Организация по проведению государственной экспертизы вправе дополнительно истребовать от заявителя представления расчетов конструктивных и технологических решений, используемых в типовом проекте. Указанные расчеты должны представляться заявителем в 5-дневный срок
после получения соответствующего запроса. Не допускается истребование
от заявителей иных сведений и документов.
203.	Документы, указанные в пункте 201 раздела II (1), представляются
на бумажном носителе или в форме электронных документов
с использованием в том числе федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (при наличии соответствующей технической возможности). Электронные документы, представляемые заявителем, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью. В случае если документы представляются на бумажном носителе, в договоре о проведении государственной экспертизы может быть предусмотрено, что проектная документация и результаты инженерных изысканий могут представляться также в электронной форме.
Требования к формату электронных документов, представляемых
для проведения государственной экспертизы проектной документации, утверждаются Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
204.	В случае если типовой проект подлежит государственной экспертизе органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации
или подведомственными им государственными учреждениями, документы, необходимые для проведения государственной экспертизы, представляются
по выбору заявителя в организацию по проведению государственной экспертизы субъекта Российской Федерации.»;
5) пункт 21 изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par0]«21.	Организация по проведению государственной экспертизы в течение
3 рабочих дней со дня получения от заявителя документов, указанных в пунктах 13 - 16 и пунктах 201 - 203 настоящего Положения, осуществляет их проверку. Срок проведения проверки в отношении объектов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, не должен превышать 10 рабочих дней.»;
6) дополнить пунктом 24(1) следующего содержания:
«24(1).	Основаниями для отказа в принятии типового проекта, представленного на государственную экспертизу, являются:
а)	отсутствие в типовом проекте разделов, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
б)	несоответствие разделов типового проекта требованиям к содержанию разделов типового проекта, установленным законодательством Российской Федерации;
в)		представление не всех документов, указанных в пунктах 201 - 203 настоящего Положения, необходимых для проведения государственной экспертизы.»;
7) в пункте 34:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а)	проектной документации (кроме типового проекта) результатам инженерных изысканий, получившим положительное заключение государственной экспертизы, требованиям технических регламентов, в том числе санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям, требованиям государственной охраны объектов культурного наследия, требованиям пожарной, промышленной, ядерной, радиационной и иной безопасности, и требованиям к содержанию разделов проектной документации, предусмотренным в соответствии с частью 13 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации, - в случае, если государственная экспертиза проектной документации осуществлялась после проведения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий;»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в)	проектной документации (кроме типового проекта) результатам инженерных изысканий, требованиям технических регламентов, в том числе санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям, требованиям государственной охраны объектов культурного наследия, требованиям пожарной, промышленной, ядерной, радиационной и иной безопасности,
и требованиям к содержанию разделов проектной документации, предусмотренным в соответствии с частью 13 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также результатов инженерных изысканий требованиям технических регламентов - в случае, если осуществлялась государственная экспертиза одновременно этих проектной документации
и результатов инженерных изысканий.»;
дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г)		типового проекта требованиям технических регламентов,
в том числе санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям, требованиям государственной охраны объектов культурного наследия, требованиям пожарной, промышленной, ядерной, радиационной и иной безопасности, и требованиям к содержанию разделов типового проекта, предусмотренных законодательством Российской Федерации.».

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ______________ 2015 г. № _____

МОСКВА

О внесении изменений

в

Положение об организации и проведении

государственной экспертизы проектной документации

и результатов инженерных

изысканий

Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т

:

1.

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

Положение

об организации и проведении государственной экспертизы проектной

документации и результатов инженерных изысканий

,

утвержденно

е

постановлени

е

м

Пра

вительства Российской Федерации

от 5 марта 2007 г. №

145

(Собрание законодательства Российской Федерации, 200

7

, №

11

, ст.

1336

)

.

2.

Изменения, утвержденные настоящим постановлением, вступают

в силу со дня их официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.

Медведев

Проект           ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от «____» ______________ 2015 г. № _____     МОСКВА     О внесении изменений   в  Положение об организации и проведении  государственной экспертизы проектной документации    и результатов инженерных  изысканий     Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т   :   1.   Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  Положение    об организации и проведении государственной экспертизы проектной  документации и результатов инженерных изысканий ,  утвержденно е   постановлени е м   Пра вительства Российской Федерации   от 5 марта 2007 г. №   145   (Собрание законодательства Российской Федерации, 200 7 , №  11 , ст.  1336 ) .   2.   Изменения, утвержденные настоящим постановлением, вступают    в силу со дня их официального  опубликования.

Председатель Правительства  Российской Федерации    Д. Медведев